

M.p. czwartek 6 grudnia 1945 r.

Rok II Nr.264 (54)

## DZIS K DPISANIE UM WY (A ŻYCZCE AMERYKAŃSKIEJ DLA ANGLII

Waszyngton 6.XII. Według nieoficjalnych jeszcze doniesień dziś przedpołudniem odbędzie się w Waszyngtonie ceremonia podpisania umowy o pożyczce amerykańskiej dla W. Brytanii. Toczące się od 12-tu tygodni rozmowy zakończyły się wczoraj wieczorem zupełnym porozumieniem. Delegacja brytyjska, której przewodzi lord Keynes ma zaraz opuścić Waszyngton i udać się do Kanady, celem wszczęcia rokowań nad anglo-kanadyjską umową handlową. Rokowania te zapowiedział wczoraj kanadyjski minister handlu. Jest pewne, że również Kanada udzieli W. Brytanii poważnej pożyczki.

Londyn 6.XII. Cała prasa brytyjska wyraża dziś wielkie zadowolenie z powodu pozytywnego zakończenia rokowań waszyngtońskich. "News Chronicle" pisze, iż stało się to możliwe dzięki poczynieniu przez W. Brytanię poważnych ustępstw na rzecz tezy amerykańskiej, a przede wszystkim zgody na znaczne rozluźnienie brytyjskiej kontroli dewizowej. Gazeta stwierdza, iż dzięki tej umowie droga do światowego układu celnego jest otwarta. "Daily Sketch" pisze, że znaczenie układu polega na tym, iż Anglia i Ameryka będą teraz iść razem i przywodzić światu pod względem gospodarczym, podobnie jak w czasie wojny przewodziły pod względem militarnym. Nie oznacza to jednak, że choć one narzucić całemu światu wyznawane przez siebie zasady wolnego handlu. Układ stanowi fundament na którym zbudować będzie można "Magna Charta handlu światowego".

## STAFFORD - CRIPPS ATAKUJE CHURCHILLA

Londyn 6.XII. W czasie wczorajszej debaty nad wnioskiem opozycji konserwatywnej o wyrażenie rządowi wotum nieufności doszło do burzliwych scen, kiedy przemawiający w imieniu rządu minister handlu Stafford-Cripps osobiście zaatakował Churchilla. Oświadczył on, że w niedawnym swym przemówieniu Churchill użył słów "nieodpowiedzialnych i złośliwych". Chodzi to oświadczenie Churchilla, że "osoby protegowane przez socjalistów zbyt mieszają się do przemysłu". Uwaga ta miała dotyczyć fabrycznych komitetów doradczych, w których zasiadają przedstawiciele rządu, przemysłu i robotników. Komitety te stworzone zostały w czasie wojny dla nadzorowania zwiększenia produkcji, a obecnie istnieją nadal. Stafford-Cripps zażądał, aby Churchill cofnął swój zarzut, lub szczegółowiej go uzasadnił. Churchill jednak nie dał wciągnąć się w dyskusję, gdyż przemawiać będzie dzisiaj jako główny mówca opozycji. Incydent zakończył się wrzawą, spowodowaną wzajemnie krzyżującymi się okrzykami z ław większości rządowej i opozycji.

## W. BRYTANIA (DEKWIADA NA SOWIECKI ZARZUT UTRZYMYWANIA W JSK NIEMIECKICH

Londyn 6.XII. Wydany dziś komunikat brytyjski odpowiada na zarzuty zawarte w niedawnym artykule "Izwestii" i powtórzone przez radio sowieckie, jakoby w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech znajdowały się jeszcze nierozbrojone wielkie jednostki armii niemieckiej. Komunikat stwierdza, iż do tej chwili zdemobilizowano w strefie brytyjskiej 2 miliony żołnierzy niemieckich, a pozostaje jeszcze do zwolnienia 500 tys. Są oni używani do różnego rodzaju prac, co pozwala na oszczędzanie brytyjskich sił roboczych. Oddziały niemieckie nie są uzbrojone. Obecnie demobilizacja ich będzie przyspieszona. Po raz pierwszy te zarzuty sowieckie były podniesione przez marsz. Żukowa wobec marsz. Montgomery, który zgodził się na wysłanie do strefy brytyjskiej komisji sowieckiej, celem zbadania całej sprawy. Uwarunkowane to było zgodą innych mocarstw, aby ich strefy okupacyjne mogły być kontrolowane przez przedstawicieli innych państw. W sprawie tej toczą się obecnie rokowania w sojuszniczej komisji kontrolnej dla Niemiec.

Londyn 6.XII. "Times" zamieszcza dziś artykuł o sytuacji w Niemczech w którym pisze, że prawdopodobnie w przyszłym miesiącu skończą się zapasy żywności nagromadzone poprzednio przez Niemców, którymi uzupełniali oni szczupłe racje żywnościowe. Wówczas "między ludnością niemiecką a głodem stać będą tylko armie okupacyjne. Nie wystarczy mówić, że to co spotkało Niemców jest karą za spowodowanie przez nich wojny. Nie można dopuścić aby ludność gęsto zaludnionego kraju w środku Europy skazana była na głód". Gazeta przypuszcza, że w strefach brytyjskiej i amerykańskiej władze okupacyjne zgromadziły znaczne zapasy żywności, celem pomożenia ludności.

## ATTLEE O CIEMNYCH KURTYNACH

London 6.XII. Przemawiając wczoraj na pewnym bankiecie prem. Attlee oświadczył, że "wiele jeszcze na świecie istnieje ciemnych kurtyn, złożonych z podejrzeń, przesądów, nieporozumień i ciemnoty".

## UPAŃSTWOWIENIE KOPALNIA NA WĘGRZECH

Budapeszt 6.XII. Premier węgierski Tildy oświadczył, że rząd opracowuje projekt upaństwowienia wszystkich kopalń. Narazie poddane one zostały pod tymczasowy zarząd państwowy, celem zwiększenia produkcji. Państwo również wykonywać będzie nadzór nad przemysłem ale zmiana własności jego nie jest przewidziana.

## KRAMER MA ZEZNAWAĆ JAKI ŚWIADEK W NR RYMBERDZE

Norymberga 6.XII. Występujący na procesie norymberskim prokurator francuski zgłosił wczoraj wniosek o powołaniu na świadka skazanego niedawno na śmierć komendanta obozów koncentracyjnych w (Święcimiu i Belsen Kramera. Chodzi o powtórzenie zeznania jego, złożonego na procesie w Landeburgu, iż komory gazowe zbudowane zostały na osobisty rozkaz Himmlera. W dniu wczorajszym prokuratorzy brytyjscy nadal przedstawiali dowody agresji niemieckiej. Stwierdzili oni, iż w latach 1933 - 1940 Niemcy pogwałciły 69 traktatów międzynarodowych.

## FRANCJA I PIĘRA POLITYKĘ CZESKĄ

Praga 6.XII. Radio czeskie cytowało wczoraj oświadczenie posła francuskiego w Pradze Dejean, który miał rzekomo powiedzieć, iż "Francja popierać będzie czeski punkt widzenia w sprawie Cieszyna i będzie nalegać na przywrócenie Czechosłowacji granic z okresu poprzedzającego Monachium." Francja popierać będzie również decyzję rządu czeskiego o wysiedleniu wszystkich Niemców, ponieważ była taką samą ofiarą agresji niemieckiej jak Czechosłowacja. W przyszłości Francja życzy sobie ścisłej współpracy z Czechosłowacją.

## TURCJA ZGADZA SIĘ NA REWIZJĘ KONWENCJI DARDANEŃSKIEJ

Ankara 6.XII. Prem. turecki Saradzoglu oświadczył, iż Turcja wita z zadowoleniem poglądy wyrażone przez Anglię i Amerykę, że rewizja konwencji z Montreux nastąpić może tylko na konferencji międzynarodowej. Pogląd swój na szczegóły zmian Turcja przedstawi jednak dopiero po zapoznaniu się z poglądami 3-oh mocarstw. Jak wiadomo Sowiety dotychczas oficjalnie nie wypowiedziały się w tej sprawie i nie godzą się na konferencję międzynarod.

## AMERYCE GROZI INFLACJA

Nowy Jork 6.XII. Działający z ramienia rządu kontroler cen oświadczył, że w St. Zjednoczonych widoczne są coraz silniejsze objawy inflacji, które zakończyć się mogą krachem gospodarczym, jeszcze znacznie niebezpieczniejszym niż wielki krach w r. 1929, który był początkiem kryzysu światowego. Stanie się to nieuniknione jeżeli nie zdoła się przeciwdziałać zwwyżce cen. (skarżył on niektóre koła o aktywne popieranie inflacji).

Waszyngton 6.XII. Senat uchwalił dotację dla UNRRA na rok przyszły w wysokości 550 milionów dolarów. (obecnie projekt ten będzie musiał być uchwalony przez izbę reprezentantów)

## NOWY GABINET WŁOSKI JESZCZE NIE UTWORZONY

Rzym 6.XII. Wbrew powszechnym oczekiwaniom de Gasperi nie zdołał jeszcze stworzyć nowego rządu włoskiego. Dziś w nocy odwiedził on księcia Umberto i oświadczył, że liberałowie zmienili w ostatniej chwili swe stanowisko i odmówili zgody na proponowany kompromis co do składu gabinetu. De Gasperi oświadczył, że usiłuje zbadać

co skłoniło liberałów do zmiany stanowiska. Również b. premierzy Bonomi i Orlando odmówili udziału w rządzie. W dniu dzisiejszym de Gasperi konferować będzie z przywódcami stronnictw politycznych i rozważać możliwość utworzenia rządu z przedstawicielami 5 partii, bez udziału liberałów.

## KOMUNISCI CHIŃSCY (TRZYMYWALI AMERYKAŃSKIE UZBRONIE ?

Waszyngton 6.XII. Składając wczoraj zeznania przed komisją spraw zagranicznych senatu b. ambasador amerykański w Chinach gen. Hurley oświadczył, że jednym z powodów jego ustąpienia była okoliczność, iż sprzeciwiał się on aby dostawy uzbrojenia z tytułu ustawy Lend Lease były przekazywane komunistom chińskim. Zaprzeczył jakoby prowadził w Chinach politykę osobistą i twierdził, że robił wiele wysiłków aby doprowadzić do zjednoczenia Chin i stale oświadczał komunistom chińskim, że to jest głównym celem polityki amerykańskiej. Przyznał, że zignorował polecenie ówczesnego sekretarza stanu Stetiniusa, aby nie pośredniczyć w rokowaniach sowiecko-chińskich oraz rozmowach między rządem centralnym a komunistami. Uczynił to dlatego, iż uważał, że te polecenia były sprzeczne z instrukcjami ogólnymi, które otrzymał przed rozpoczęciem swej misji.

Czungking 6.XII. Niektóre ministerstwa rządu centralnego przeniesione będą w styczniu z Czungkingu do Nankinu. (ficjalne przeniesienie stolicy do tego miasta nastąpi jednak dopiero na wiosnę).

## W SKRÓCIE

- Za 6 mies. francuskie linie lotnicze rozpoczną stałą komunikację pasażerską naokoło świata.
- Znany aktor francuski Chevalier został uwolniony od zarzutu kolaboracji.